W przeciw ieństw ie do nich Lenin dążył do rew olucji socjalistycznej
i kontrola robotnicza była w jego rozum ieniu jednym z środków przy
śpieszających jej zwycięstwo 5.

Najobszerniej o kontroli robotniczej wypowiedział się Lenin w Re
zolucji o ekonomicznych środkach walki z rozprzężeniem, zaaprobowanej
przez KC partii bolszewickiej i opublikowanej 1 (14) czerwca 1917. Re
zolucja była adresowana do odbywającej się wówczas ogólnomiejskiej
konferencji kom itetów fabrycznych Piotrogrodu, na której Lenin przed
staw ił zadania i charakter kontroli robotniczej.

Sprawa kontroli robotniczej stanęła na porządku dziennym już
w pierwszych dniach władzy radzieckiej, k tóra uznała ją za jedno z pa
lących zadań do realizacji. Była o tym mowa w napisanej przez Lenina
„odezwie do ludności” z 25 października (7 listopada) 1917 oraz w uchwa
lonej w dzień później odezwie II Ogólnorosyjskiego Zjazdu Rad. S tw ier
dzały one wyraźnie, że władza radziecka przystąpi do zalegalizowania
i urzeczywistnienia kontroli robotniczej, ale nie określały jeszcze jej
fu n k c ji21.

Zalegalizowana form a kontroli robotniczej m usiała być w rezultacie
insty tucją przejściową, gdyż dłuższe jej istnienie mogło prowadzić do
realizowania niezgodnego z leninowską koncepcją modelu gospodarki
socjalistycznej. Przew idziana ustaw ą kontrola przetrw ała niespełna m ie
siąc aż do ustanow ienia dekretem z 2 (15) grudnia 1917 Najwyższej Rady
Gospodarki Narodowej, która, jako insty tucja państwowa przy Radzie
Kom isarzy Ludowych, przejęła w swe ręce regulowanie gospodarki na
rodowej. Podporządkowano jej także wszystkie instytucje kontroli ro
botniczej aż do W szechrosyjskiej Rady K ontroli Robotniczej, k tóra stała
się składową częścią Najwyższej Rady Gospodarki Narodowej.

Już w styczniu 1918 r. potwierdził prawidłowość w yboru kontroli nad
gospodarką, stw ierdzając: ,,Od kontroli robotniczej zdążaliśmy do stwo
rzenia Najwyższej Rady Gospodarki Narodowej” 29. Stanowisko to zostało
również zajęte w napisanej przez Lenina i przyjętej przez III Ogólnoro-
syjski Zjazd Rad 12 (25) stycznia 1918 r. Deklaracji P raw Ludu Pracują
cego i W yzyskiwanego, k tóra potwierdzi ustaw ę o kontroli robotniczej
i dekret o Najwyższej Radzie Gospodarki Narodowej.